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Prof. Dr. Mukim SAĞIR

1943 yılında Erzincan’da doğdu. İlk ve ortaöğrenimini Erzincan’da tamamla-
dı. 1966 yılında Atatürk Üniversitesi Fen Edebiyat Fakültesi Türk Dili ve Edebiyatı 
Bölümünden mezun oldu. 

Bir yıl Elâzığ Lisesinde, üç yıl da Erzincan Lisesinde Edebiyat Öğretmeni ola-
rak çalıştı. 1970 yılında ilgili okulun inhâsı ile Erzurum Kâzım Karabekir Eğitim 
Enstitüsüne atandı; yedi yıl dil bilgisi derslerini okuttu ve Türkçe Bölüm Başkanı 
olarak görev yaptı. 1977 yılında edebiyat öğretmeni ve yönetici olarak Erzincan 
Meslek Yüksek Okuluna atandı. 1981 yılında kapalı bulunan Erzincan Eğitim Ens-
titüsünü açmak ve teşkilatlandırmak üzere Okul Müdürü olarak görev aldı. 1987 
yılında yöneticilik görevinden ayrıldı ve akademik çalışmalara yöneldi..

1975 yılında başladığı doktora çalışması danışman hocanın vefatı ile 1978 yı-
lında yarım kaldı. Ancak, 1987 yılında bu çalışmasını tamamlayarak doktor unva-
nını aldı. 1990 yılında Yrd. Doç. unvanı ile Atatürk Üniversitesi Kâzım Karabekir 
Eğitim Fakültesi Türk Dili ve Edebiyatı Bölümüne öğretim üyesi olarak atandı. 
1997 yılında doçent, 2003 yılında profesör oldu. 2006 yılının ortalarında memle-
keti olan Erzincan’daki Erzincan Eğitim Fakültesi Türkçe Eğitimi Bölümüne geçti. 
Hâlen Aynı fakülte ve bölümde çalışmalarını sürdürmektedir.

Mukim Sağır’ın; öğretmen, öğretim elemanı, öğretim üyesi olarak bütün ça-
lışmaları; Türkçe, Türk dili ve edebiyatı öğretimi ile bilhassa da bu öğretimlerin 
önemli bir konu alanı dil bilgisi eğitimi ve öğretimi ağırlıklıdır. Atatürk Üniversi-
tesi yayınları arasında yayımlanan; Cümle Bilgisi, Yapı Bilgisi, Anlam Bilgisi, Dil 
Bilimi ve Türk Dil Bilgisi adlı ders kitapları ile birçok ulusal ve uluslararası kong-
rede sunulmuş bildirileri;  değişik dergilerde çıkmış Türkçe öğretimi, dil bilgisi 
öğretimi konulu yazıları bulunmaktadır. Erzincan ve Yöresi Ağızları adlı çalışması 
1995 yılında Türk Dil Kurumu, Türkçe Dil Bilgisi Öğretimi adlı kitabı da 2002 
yılında Nobel yayınları arasında yayımlanmıştır.

Mukim Sağır evli, üç çocuk babasıdır. Fransızca biliyor. 2020 yılında hayata 
gözlerini kapamıştır.



Prof. Dr. Tazegül DEMİR ATALAY

2000 yılında Atatürk Üniversitesi Kazım Karabekir Eğitim Fakültesi Türkçe 
Eğitimi Bölümünü kazandı ve 2004 yılında mezun oldu. Aynı yıl Kafkas Üniversi-
tesi Eğitim Fakültesi Türkçe Eğitimi Bölümüne araştırma görevlisi olarak atandı. 
2004 yılında Kafkas Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Türk Dili ve Edebiya-
tı Programı’nda yüksek lisansa başladı. 2006 yılında “Peyami Safa’nın “Yalnızız” 
Adlı Romanının Metindilbilimsel Çözümlemesi” başlıklı teziyle yüksek lisansını 
tamamladı. 

2007 yılında Gazi Üniversitesi Eğitim Bilimleri Enstitüsü Türkçe Eğitimi Bö-
lümünde doktora programına kaydoldu. 2011 yılında “İlköğretim Öğrencilerinin 
Yaratıcı Yazma Becerileri ile Yazma Özyeterlik Algısı ve Başarı Amaç Yönelimi Tür-
leri İlişkisinin Değerlendirilmesi” adlı teziyle doktora öğrenimini tamamladı.

2011 yılında Kafkas Üniversitesi Eğitim Fakültesi Türkçe Eğitimi Bölümüne 
Yardımcı Doçent olarak atandı. 

2014 yılında Doçent unvanını almıştır. 2020 yılında da Profesör unvanını 
alan yazar hâlen aynı göreve devam etmekte dir, yabancı dili İngilizcedir.

Yazar Türkçenin eğitimi ve öğretimi, yabancılara Türkçe öğretimi, dil bilgisi 
öğretimi öğretmen yetiştirme ve öz-düzenlemeli öğrenme ve motivasyon konula-
rında çalışmaktadır. Ayrıca yazarın yayınlanmış kitap, makale ve bildirileri bulun-
maktadır. 

İletişim Adresi: 

Kafkas Üniversitesi Eğitim Fakültesi

Türkçe Eğitimi Bölümü

Merkez/KARS

tazeguldemir@gmail.com



ÖN SÖZ 
Ülkemizde bugün, bir alan olarak Türkçe öğretiminin birçok sorunu bulun-

maktadır. Konuşmamak, konuşamamak, dinlemesini bilmemek, okumamak, oku-
ma alışkanlığı içinde olmamak ve biraz olsun yazma becerisi ve alışkanlığı edine-
memiş olmak bu sorunların başında gelmektedir. 

Okuma, dinleme, anlama ve anlatma yeterliği içinde olmak zaten bir ölçü-
de amaca ulaşmış olmak demektir. Amaca ulaşılamıyorsa, sorunu amaçta ya da 
amaçlarda değil araçta; dil, dil bilgisi eğitimi ve öğretiminde aramak gerekir. Bin-
diği bisikleti, motosikleti, otomobili kullanmasını bilmeyen birinin o araçla bir 
yere gitmesi mümkün olamayacağı gibi, dilinin kullanım imkânlarını, gücünü 
bilmeyen birinin de bildirişimde bulunması, sosyalleşmesi, birey olarak yetkinleş-
mesi, güçlenmesi, daha da önemlisi Türkçeye katkıda bulunması mümkün değil-
dir. Bir araçtan yeterince yararlanabilmek yeterince de o aracı tanımayı, tanımak 
kadar da onu kullanabilme beceri ve alışkanlığına sahip olmayı gerektirmektedir. 
Nitekim, bilgisayardan yeterince yararlanabilenler, o cihazı çok iyi tanıdığı gibi, 
yine yeterince de onu kullanma  beceri ve alışkanlığına sahip olanlardır.

Türkçe öğretiminin sorunları, ya da bu sorunların iyileştirilmesi hususunda 
gözden kaçan nokta, aslında dil bilgisi öğretiminin her düzeyde iyi yapılamama-
sı, ciddiye alınmamasında yatmaktadır. Türkçenin dağ gibi sorunları arasında dil 
bilgisi öğretiminin olumsuz konumu gözden kaçmakta, dil bilgisi konu alanının 
dışında yakınmalar sergilenmektedir. Hâlbuki masanın en önemli ayağı dil bilgisi 
ayağıdır. Öğretmen yetiştiren kurumların programlarında dil bilgisi konularına 
yeterince yer verilmediği, dil bilgisi eğitim ve öğretiminin gerektiği gibi yapılama-
dığı düşünülürse sadece ayak değil, masa da işe yaramayacaktır. Dil bilgisi öğreti-
minin gerekliliğine inanan çok az öğretmenin de dil bilgisi konularına gereğinden  
fazla yer vermesi nasıl yanlış ise, konu alanının öneminden habersiz öğretmenle-
rin dil bilgisine yer vermeyişi de yine o kadar yanlıştır. 

Ana dil, ortak dil, eğitim dili olan Türkçenin dil bilgisel kurallarının bilinme-
si, inceliklerinin sezilmesi için de dil bilgisel yeterlilik şarttır. Okul dışı ortamla-
rın çok uygun olmadığı ülkemizde, bu yeterliğe ulaşmanın yolu okullu eğitimden, 
bir bakıma da okullardaki dil bilgisi ağırlıklı Türkçe eğitiminden geçmektedir. Dil 
bilgisi öğretiminin, bir yandan Türkçe eğitimindeki önemi tartışmasız kabul edi-
lirken, diğer yandan da onun, önemine yakışmayan uygulamalarla geçiştirilmesi 
doğru değildir. Okullar; geliştirecekleri programlar, uygulayacakları yöntem ve 
tekniklerle dil bilgisi öğretimini iyileştirmeli; Türkçe öğretiminin bu öğrenme ala-
nıyla ilgili sorunlarını bir an önce gidermelidir.



İletişim Aracı Olarak Dil;  Dil ve Türkçe, Dil ve Edebiyat, Dil ve Metin, Dil 
ve Anlatım, Dil Eğitimi ve Öğretimi; Dil Bilgisi Öğretimi; Türkçe Dersinde Dil 
Bilgisi Konu Alanının Program İçeriğinin Düzenlenmesi;  Değişik Öğretim Basa-
maklarında Dil Eğitimi ve Dil Bilgisi Öğretimi; Öğretim Yaklaşımları, Yöntemleri, 
Teknikleri; Araç Gereçler ve Ölçme Değerlendirme; Öğretimin Planlanması; İlko-
kul 1. 2. 3. 4 ve Ortaokul 5. 6. 7. 8. Sınıf Türkçe Öğretiminin Dil Bilgisel Amaçları 
ve Öğrencilere Kazandırılacak Davranışlar, Uygulamalar; Türkçe Günlük Planı, 
Dil Bilgisi Günlük Planları, en önemlisi de 2005 Programı’na uygun olarak bolca 
etkinliklerin yer aldığı bölümler, başlıklar çalışmanın  lisans ve lisansüstüne kay-
naklık olabilecek  belli başlı özellikleridir.

Bütün bu konular ele alınırken Türkçe dersinin bütünlüğü esas alınmış, dil 
bilgisi öğretiminin eğitim ve alan bilgisi boyutu göz ardı edilmemiştir. Çağdaş bir 
dil anlayışı ile, Türkçe eğitimi içinde işlevsel, görevsel bir dil bilgisi öğretiminin 
2005 programına uygun ve bol etkinliklerle gerçekleştirilmesi gerektiği vurgulan-
mıştır.

Bu kitapla, dil bilgisi öğretiminin daha çok önemsenmesi; Türkçe öğretimi 
içinde, ancak önemine yakışır ağırlıkta, düzeyde, özen ve dikkat sarf edilerek ger-
çekleştirilmesinin gerektiği, Türkçe öğretmeninin dil bilgisel yeterliğinin nasıl 
önem taşıdığı somutlaştırılmaya çalışılmıştır.

Eser oluşturulurken, Türkçe öğretimi adlı kaynaklar, araştırmalar başta ol-
mak üzere, değerli birçok çalışmadan yararlanılmış, yılların birikimi ile gözlem-
lediğimiz Öğretmenlik Uygulamaları, deneyimli Türkçe ve sınıf öğretmenlerinin 
görüşleri azami derecede değerlendirilmiştir.

Çalışmalarımız sırasında değerli eserlerinden, bilgilerinden, deneyimlerin-
den yararlandığımız arkadaşlarımıza, Türkçe ve sınıf öğretmenlerine sonsuz te-
şekkürlerimizi sunuyor, durumu iyileştirmede en önemli etkenin öğretmen oldu-
ğunu belirtiyor,  çalışmanın herkese yararlı olmasını diliyoruz.

Saygılarımızla.

Prof. Dr. Mukim SAĞIR 
Prof. Dr. Tazegül DEMİR ATALAY 
ORCID No: 0000-0003-2901-9226

2016
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1. BÖLÜM

Dil, bir toplumu oluşturan bireylerin düşünce ve duygularının o toplumda 
ses ve anlam bakımından geçerli ortak ögeler ve kurallardan yararlanılarak baş-
kalarına aktarılmasını sağlayan çok yönlü ve gelişmiş bir sistemdir. (Korkmaz ve 
diğ., 2001).

Dil bir bildirişim aracıdır. Ancak basit değil, çok yönlü, çok güçlü bir siste-
min aracıdır. İnsanı yücelten, onurlandıran, ona saygınlık kazandıran sosyal bir 
kurumdur. İnsanoğlu zekâsını, duygu ve düşüncelerini dil ile dışa vurur, dil ile 
paylaşır.

Dil kültürün taşıyıcısı olduğu kadar temel, vazgeçilmez de ögesidir. Millete 
özgü, duygu ve düşünce birliğinin oluşturduğu ortak ruh olan kültürü en iyi akta-
ran, taşıyan sistem de dil’dir. Türk ruhu yine ancak Türk dilinin, Türkçenin ses, söz 
zenginlikleri, anlam incelikleri, anlatım gücü ile yaşar ve yaşatılır.

Dil, ülkenin ve milletin bölünmez bütünlüğünü sağlayan temel ögedir. Türki-
ye Cumhuriyeti’nin kurucusu yüce Atatürk de bu gerçeği en açık bir biçimde şöyle 
dile getirmiştir: Türk milleti demek Türk dili demektir. Türk dili Türk milleti için 
kutsal bir hazinedir. Çünkü Türk milleti geçirdiği nihayetsiz felaketler içinde ah-
lakının, ananelerinin, hatıralarının, menfaatlerinin, kısacası bugün kendi mil-
liyetini yapan her şeyinin dili sayesinde korunduğunu görüyor. Türk dili Türk 
milletinin kalbidir, zihnidir. 

1982 Türkiye Cumhuriyeti Anayasası’nda Türkçe ile ilgili maddeler şöyledir:

“Türkiye Devleti’nin Dili Türkçedir.”

           (Madde-3)

“...Türkçe’den başka hiçbir dil, eğitim ve öğretim kurumlarında Türk vatan-
daşlarına ana dilleri olarak okutulamaz ve öğretilemez.”  (Madde-42)

İLETİŞİM ARACI OLARAK  
DİL TANIMI VE KAPSAMI



İLETİŞİM VE DİL

Toplumların ilerlemesi; bir bakıma maddi, manevi ihtiyaçlarının çeşitlen-
mesi ve bunların karşılanması için gösterilen bilinçli gayretlerin ürün vermesiy-
le sağlanmıştır. İletişimin vazgeçilmezleri arasında ilk sırayı alan tek araç dildir 
(Ağca,2001:11).

Bireyin önce yakın aile çevresinin bulunduğu ortamda edindiği ve daha sonra 
ilişkili olduğu diğer çevrelerde geliştirdiği, toplumla en güçlü bağlarını oluşturan 
dil olarak tanımlanan ana dilin işleyiş ve kuruluş düzeni; bireyin düşünsel yaşa-
mına yön veren, bir başka deyişle düşünme yeteneğini geliştirebilmesini sağlayan 
en önemli kaynaktır. Kişinin sağlıklı düşünmesi, dış evrende olup bitenleri doğru 
anlaması, bunlar üzerinde yeni görüşler oluşturması, bu düzeni iyi kavramasına 
bağlıdır (Ergenç, 1994: 12).

Kişinin iletişim yeteneğini; büyük ölçüde, onun, iletişim aracı olan dili kulla-
nabilme becerisi belirler. Bu yüzden, herhangi bir niyetin açığa vurulmasına, do-
layısıyla bir zihinden bir başka zihne aktarılmasına yarayan bir işaret sistemi olan 
dil, en önemli iletişim aracıdır. Dille iletişimde, iletişimin bir yönünü anlatma, 
öbür yönünü ise anlama oluşturur. Bütün ülkelerin eğitim sistemlerinde büyük 
önem verilen ana dil öğretiminin asıl amacı, kişilerin düşünme ve iletişim beceri-
lerinin geliştirilmesidir (Tekin, 1980: 17).

İLKÖĞRETİM OKULLARI TÜRKÇE EĞİTİMİ PROGRAMININ GENEL 
AMAÇLARI ARASINDA DİL

Çocuklar, ilkokula başlamadan önce dilimizin bazı kurallarını sezgi yoluyla 
anlamaya ve bu kurallara uyarak konuşmaya çalışırlar. Konuşurken  yanlış yaptık-
ları zaman çoğu kez ana-babaları tarafından uyarılırlar. Ancak, bu yeterli değildir. 
Çocuklara dilimizin temel kurallarının düzenli biçimde öğretilmesi gerekir. Bu da 
ancak okullu eğitimle gerçekleşebilir.

İlköğretim okullarındaki Türkçe öğretiminin genel amaçlarından 3. madde  
şöyledir:

Öğrencilere Türk dilini sevdirmek, kurallarını sezdirmek; onları, Türkçeyi 
gelişim süreci içinde bilinçle, özenle ve güvenle kullanmaya yöneltmektir. 

Burada açıkça belirtildiği gibi öğrencileri Türkçeden soğutarak değil Türk di-
lini sevdirerek; onlara kural ezberleterek değil, kurallar sezdirilerek öğrencilerin 
Türkçeyi bilinçle, özenle ve güvenle kullanmaları sağlanmalıdır.

Her dil kendi kurallarını kendisi yaratır ve kuralları içinde yaşar, gelişir.
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Çocuklar ana dillerini önce kulaktan, yaşayarak öğrenirler. Ana, baba ve ya-
kın çevreden öğrenilen bu dil, dilin ana kurallarına uygundur. Çocuk çeşitli bölge-
lerde birbirine göre pek az ayrılık gösteren bu kurallara farkına varmadan uyar; di-
lini kurallarına uygun olarak kullanma becerisini yine farkında olamadan kazanır.

İlköğretim döneminde okul, dil öğrenimini önce bir sistem içine sokar ve 
yavaş yavaş öğrencilere dilin kurallarını sezdirir; onların, dillerini bu kurallara uy-
gun olarak kullanmalarında bir bilince varmalarını sağlar.

Öğrenci, bu bilinci kazandıktan sonradır ki dile saygı duyar. Dili kullanmada 
özen gösterir. Giderek Türkçenin özellik, incelik ve güzelliklerini sezip dilini sever.

Türkçe öğretiminin amaçları arasında öğrencilere Türkçenin temel kuralla-
rının öğretilmesi de vardır.

Türkçe eğitimi ile, beceri ve bilgi kazandırma yönünden de kelimeleri çeşitli 
anlamlarıyla öğrenerek kelime dağarcığının geliştirilmesi kadar doğru anlama-
ya temel olması bakımından Türkçenin dil bilgisel kurallarının da  öğrenilmesi 
amaçlanmaktadır.

İlköğretim okullarındaki Türkçe öğretiminin genel amaçlarından 5. maddede 
de şöyle denmektedir:

Türlü etkinliklerle öğrencilerin kelime dağarcığını zenginleştirmek.

İnsan kelimelerle düşünür. Biz, en önemsiz bir ihtiyacımızdan en çapraşık 
duygu ve düşüncelerimize kadar başkalarına açıklamak istediklerimizi ancak ke-
limelerle anlatabiliriz.

Çocuğun, başlangıçta annesinden öğrendiği dil, ailesinin, yakın çevresinin 
sosyal ve kültürel düzeyine göre değişmekle birlikte, doğal olarak ancak en ilkel, 
yalın ihtiyaçlarını karşılayacak durumdadır. Yaşı ilerleyip çevresi genişleyerek ihti-
yaçları çeşitlendikçe, çoğaldıkça çocuğun kelime dağarcığı da genişler, zenginleşir. 
Yalnız bu gelişme, sistemsizdir ve çevre olanakları ile sınırlıdır. Çocuğun kelime 
dağarcığı, asıl okulda zenginleşir. Özellikle, Türkçe dersinin türlü etkinlikleri; 
okuma, dinleme, anlama, anlatma çalışmaları, bu zenginleşmeyi hem bir sisteme 
bağlar, hem de hızlandırır. Öğrenci, okulda duygu ve düşüncelerini, istediklerini 
daha tam, daha açık ve etkili anlatabilmek için kendine mal etmesi gerekli olan 
kavramları gittikçe çoğaltarak kazandığı gibi, kelimeler arasındaki ince anlam 
farklarını ve türlü ilişkileri de bu sırada öğrenir. 
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